Проект внесен Главой
города Ханты-Мансийска

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ ___-VII РД

		                                                         Принято
									  ___ 2024 года

О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 21 февраля
2020 года №403-VI РД «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в городе Ханты-Мансийске»

Рассмотрев проект изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 21 февраля 2020 года №403-VI РД «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в городе Ханты-Мансийске», в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска.

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к Решению Думы города Ханты-Мансийска               от 21 февраля 2020 года №403–VI РД «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности в городе Ханты-Мансийске» следующие изменения:
1.1. Пункт 3 части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«3) организация общественных обсуждений или публичных слушаний – деятельность, направленная на оповещение о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта в сфере градостроительной деятельности, подготовку и оформление протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, подготовку, опубликование и размещение на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Официальный сайт), в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, проведение иных организационных мер, обеспечивающих участие жителей в общественных обсуждениях или публичных слушаниях;».
1.2. Пункт 2 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2) размещает проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, и информационные материалы к нему на Официальном сайте, Едином портале и открывает экспозицию или экспозиции такого проекта;».
1.3. Пункт 6 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6) осуществляет опубликование и размещение на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;».
1.4. Часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Публичные слушания проводятся не ранее чем через 10 дней после официального опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале оповещения о проведении публичных слушаний.».
1.5. Часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5. Сроки приема предложений и замечаний по проекту не могут быть менее 10 дней со дня официального опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале оповещения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний.».
1.6. Часть 6 Статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1) по проекту генерального плана, а так же по проекту о внесении изменений в утвержденный генеральный план – не более одного месяца с момента оповещения жителей о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;.
2) по проекту правил землепользования и застройки территории, а также по проекту о внесении изменений в утвержденные правила землепользования и застройки - не более одного месяца со дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале такого проекта;
3) по проектам планировки территорий, проектам межевания территорий - не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней со дня оповещения жителей о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
4) по проектам решений о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства - не более одного месяца со дня оповещения жителей о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
5) по проектам решений о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства - не более одного месяца со дня оповещения жителей о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;
6) по проектам правил благоустройства территорий, а также по проекту о внесении изменений в утвержденные правила благоустройства не может быть менее одного месяца и более трех месяцев со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования и размещения на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний.
1.7. [bookmark: _GoBack]Абзац шестой пункта1 части 1статьи 6 изложить в следующе редакции:
«оповещение о начале общественных обсуждений также должно содержать информацию об Официальном сайте, Едином портале, на которых будет размещен проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему, с использованием которых будут проводиться общественные обсуждения. Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать информацию об Официальном сайте, Едином портале, на которых будет размещен проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;».
1.8. Пункт 2 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«2) не позднее чем за семь дней до дня размещения на Официальном сайте, Едином портале проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, обеспечивает опубликование оповещения в газете «Самарово-Ханты-Мансийск;».
1.9. Часть 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«3. Организатор одновременно с опубликованием и размещением на Официальном сайте, Едином портале осуществляет размещение оповещения в соответствующем разделе Официального сайта, Единого портала материалов общественных обсуждений или публичных слушаний, к которым относится:
1) решение о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний;
2) проект, для обсуждения которого назначены общественные обсуждения или публичные слушания, и информационные материалы к нему;
3) иная информация, имеющая отношение к теме общественных обсуждений или публичных слушаний.».
1.10. Пункт 2 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на Официальном сайте, Едином портале и открытие экспозиции или экспозиций данного проекта;».
1.11. Пункт 6 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«6) подготовка, опубликование и размещение на Официальном сайте, Едином портале заключения о результатах публичных слушаний.».
1.12. Пункт 2 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на Официальном сайте, Едином портале, открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;».
1.13. Абзац третий пункта 5 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Не требуется представление указанных в части 1 настоящей статьи документов, подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, посредством Официального сайта, Единого портала (при условии, что эти сведения содержатся на Официальном сайте, Едином портале или в информационных системах).».
1.14. В части 1 статьи 8 после слов «Официальном сайте» дополнить словами «, Едином портале».
1.15. Пункт 1 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1) посредством Официального сайта, Единого портала (в случае проведения общественных обсуждений);».
1.16. В статье 10:
1.16.1. В пункте 3 части 2 после слов «Официальном сайте» дополнить словами «, Едином портале»;
1.16.2. Абзац 4 пункта 5 части 3 изложить в следующей редакции:
«Заключение по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном Уставом города Ханты-Мансийска для официального опубликования муниципальных правовых актов Ханты-Мансийска, и размещается на Официальном сайте, Едином портале.».
2.Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                         Глава
Думы города Ханты-Мансийска                                       города Ханты-Мансийска

_______________К.Л. Пенчуков                                    ______________М.П. Ряшин

Подписано                                                                                                           Подписано
_______ 2024 года                                                                                    ______ 2024 года